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1 Johdanto  

  

 

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimii Kehrääjä. Kehrääjä on sukupuoli- ja 

seksuaalivähemmistöille kohdistettu verkkomedia, ja verkkolehti. Kehrääjän 

julkaisijana on toiminut vuodesta 2020 lähtien Sateenkaarikynä ry. Kehrääjä 

kokoaa erilaisia julkaisuja esimerkiksi uutisia, arvosteluja sekä artikkeleita 

verkkolehteen sekä verkkomedioihin sateenkaarinäkökulmalla. Kehrääjä on 

myös Kulttuuri-, mielipide- ja tiedelehtien liitto Kultti ry:n jäsen. (Kehrääjä 2024)  

 

Opinnäytetyölle on tarve, koska muuttuva maailma ja yhteiskunta edellyttää 

suvaitsevaisempaa suhtautumista monimuotoisuuteen. Koulumaailmassa ja 

nuorten kanssa työ on vielä kesken, ja sen osoittaa esimerkiksi 

kouluterveyskyselyt, joissa sateenkaarinuorten on todettu voivan 

cissukupuolisia ja heteroita verraten paljon huonommin monella osa-alueella. 

(Majlander 2022) 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tukea sateenkaarinuorten läheisiä 

ihmissuhteita, ja siten myös mielenterveyttä. Tavoitteena on tarjota 

koulukuraattoreille tietoa seksuaalikasvatuksesta ja nuorten kohtaamisesta, ja 

sitä kautta tarjota tukea oppilaiden ja näiden läheisten välisen vuorovaikutuksen 

tukemiseen. 

 

Opinnäytetyön tuotoksena syntyi opas, joka sisältää tietoa 

seksuaalikasvatuksesta ja sateenkaarinuorten kohtaamisesta, sekä 

vuorovaikutuksen tukemisesta.  

 

 

2 Seksuaalikasvatus ja koulun sosiaalityö 
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2.1 Läheisten rooli lasten ja nuorten seksuaalikasvatuksessa 

 

Vanhemmalla on velvollisuus kasvattaa lastaan, ja kasvatukseen kuuluu myös 

seksuaalikasvatus. Lapsen oikeuksiin kuuluu saada ikätasoistaan tietoa ja 

opetusta. Tästä omalta osaltaan ovat vastuussa myös vanhemmat. (Bildjuschin 

2022) Seksuaalikasvatus voidaan jakaa kahteen kategoriaan. Viralliseen 

seksuaalikasvatukseen, joka tarkoittaa ammatillista ja viralliseen tietoon 

perustuvaa tavoitteellista toimintaa, ja epäviralliseen, joka on esimerkiksi 

vanhemman tai muun läheisen tekemää seksuaalikasvatus työtä. Nämä kaksi 

seksuaalikasvatuksen muotoa täydentävät toisiaan, ja ovat molemmat tärkeitä. 

Läheiset ihmissuhteet ovatkin seksuaalisuuteen liittyvien asioiden tiedonsaantiin 

merkittäviä lähteitä kasvavalle lapselle ja nuorelle. (Oinonen & Susineva 2019, 

8) 

 

Seksuaalikasvatusta voi toteuttaa kuka tahansa nuorelle läheinen turvallinen 

aikuinen ihminen. Seksuaalisuudesta avoimesti ja myönteisesti 

keskusteleminen on nuorille tärkeää. Seksuaalikasvattajan olisi kuitenkin 

tärkeää tuntea oma suhtautumisensa seksuaalisuuteen. On tärkeää pystyä 

tarkastelemaan omaa seksuaalihistoriaa, arvomaailmaa sekä omaa 

historiaansa, millaista seksuaalikasvatusta on itse saanut, jotta 

seksuaalikasvattaja itse tiedostaa, minkälaisista lähtökohdista käsin toimii. 

(Oinonen & Susineva 2019, 24) 

 

 

2.2 Seksuaalikasvatus ja vuorovaikutus  

 

Seksuaalikasvatus on ikätasoisesti sopivilla tavoilla seksuaalisuteen ja seksiin 

liittyvän tiedon jakamista. Seksuaalikasvatusta tarvitaan, koska seksuaalisuus 

on osa terveyttämme ja hyvinvointiamme. Seksuaalikasvatuksella tuetaan myös 

mielen hyvinvointia ja itsehyväksyntää. Seksuaalikasvatuksen kuuluisi kuulua 

jokaisen kasvatukseen siinä missä liikennekasvatuksenkin. (Kihlström 2020, 

22)  
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Seksuaalikasvatuksen kuvitellaan johtavan nuorten seksuaaliseen 

riskikäyttäytymiseen, ja lisääntyneeseen seksin harrastamiseen. Nämä asiat on 

kuitenkin todistettu aiheettomiksi peloiksi monissa tutkimuksissa. 

Seksuaalikasvatus ei olekaan pelkästään seksistä ja yhdynnästä puhumista, 

vaan seksuaalikasvatuksen onkin tarkoitus esimerkiksi tukea nuorten 

minäkuvan kehittymistä, omista ja muiden rajoista huolehtimista, sekä oman 

itsensä arvostamista. (Oinonen & Susineva 2019, 9) 

 

Seksuaalikasvatuksessa vuorovaikutustaidot ovat ratkaisevassa asemassa. 

Myönteinen ja rakentava vuorovaikutus tukee vastavuoroisuutta ja 

dialogisuutta, jolloin yhteinen ymmärrys asioista kasvaa. Tällainen 

vuorovaikutus mahdollistaa turvallisen tilan, sekä keskustelijoiden syvemmän 

yhteyden.  

  

Rakentavaan ja myönteiseen vuorovaikutukseen kuuluu ensisijaisesti läsnäolo 

ja kuuntelun taidot, rohkaisu ja kannustaminen, tuki ja empatia sekä 

huomioiminen. (Mieli ry 2022) Jotta nuoren olisi helpompi kertoa itselle 

vaikeasta ja intiimistä asiasta, esimerkiksi omasta seksuaalisuudestaan, olisi 

ensisijaisen tärkeää, että keskustelukumppanilla olisi tiedossa, kuinka tämä 

voisi auttaa omalla vuorovaikutuksellaan auttaa toista tuntemaan itsensä 

hyväksytyksi, sekä olonsa turvalliseksi.   

  

Empatia tarkoittaa kykyä katsoa tilannetta toisen asemasta, kykyä ymmärtää se 

mitä toinen tuntee, ja aidosti ymmärtää. Empaattinen ihminen on samalla 

tasolla toisen kanssa, ja säälimättä ja voivottelematta myötäelää toisen 

tilannetta. Empatia on syytä erottaa sympatiasta, koska sympaattinen ihminen 

menee mukaan toisen tunnetilaan, ja tätä empaattinen ihminen ei tee. Näin 

empaattinen henkilö on myös kykenevämpi auttamaan toista, koska ei ole 

suuren tunteen vallassa toisen kertomasta. Empaattisuus voi olla luonnostaan 

henkilön ominaisuus, mutta sitä voi myös harjoitella. (Rinne 2023) Empaattinen 

lähestyminen on erityisen tärkeää, kun kohdataan todella intiimejä ja 

henkilökohtaisia asioita. Siksikin tapaamiseen voi olla hyvä valmistautua 

ennalta.  

 



8 

 

 

2.3  Opiskeluhuollon kuraattoripalvelut  

  

Opiskeluhuollon kuraattoripalveluilla on tarkoitus edistää kouluyhteisön 

hyvinvointia, sekä yhteistyötä opiskelijoiden läheisten kanssa. Samalla on 

tarkoitus tukea opiskelijoiden oppimista, sekä sosiaalisia ja psyykkisiä 

valmiuksia. (Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 7§) Kuraattoripalveluiden voidaan 

siis päätellä käytännössä sisältävän myös seksuaalikasvatukseen ja 

tunnekasvatukseen liittyviä aiheita. Samoin opiskelijoiden läheisten kanssa 

tehtävälle työlle on edellytyksiä, ja yhtä lailla tarve on auttaa opiskelijaa 

läheistensä kanssa, kuin parantaa yhteistyötä muuten läheisten kanssa.  

  

Koulun sosiaalityötä toteuttaa oppilaitoksessa koulukuraattori. Koulukuraattori 

käyttää moniammatillista yhteistyötä laajasti eri toimijoiden kanssa. Kuraattori 

osallistuu kouluyhteisön hyvinvointia ja turvallisuutta kannattelevaan toimintaan 

yhdessä koko oppilaitoksen henkilökunnan kanssa. Koulukuraattori voi 

kartoittaa oppilaan asioita yhdessä huoltajien, oppilaan ja muun henkilökunnan 

kanssa, käyttämällä tukitoimina esimerkiksi keskusteluja, erilaisia 

yhteistyötapaamisia esimerkiksi verkostojen tai vanhempien ja opettajien 

kanssa, tai luokkatyöhön tai yleiseen kouluympäristön toimintaan osallistumista. 

(Gråsten-Salonen, Mehtiö 2007, 359-360)  

  

Kuraattorityö kuuluu opiskeluhuollon palveluihin psykologi- sekä 

opiskeluterveydenhuollon palveluiden ohella. Opiskeluhuollossa tavoitteena on 

edistää ja ylläpitää opiskelijan oppimista sekä hyvää fyysistä ja psyykkistä 

terveyttä, sekä sosiaalista hyvinvointia. Kuraattorityössä työorientaationa on 

voimavarojen ja myönteisyyden vahvistaminen sekä lapsen etu. 

Kuraattorityössä erityisen tärkeää on myös hyvät vuorovaikutustaidot, ja 

kriisityön osaaminen. (Gråsten-Salonen, Mehtiö 2007, 361-363)  

  

Kuraattori voi tarjota tukeaan esimerkiksi hankaliin perhetilanteisiin, sosiaalisiin 

suhteisiin, seurustelu- ja parisuhteisiin, tunne-elämän pulmiin sekä erilaisiin 

kriiseihin, tai vaikka itsenäistymiseen. Kuraattori voi tarjota ohjausta myös ilman 

asiakkuutta, ja mahdollista on myös järjestää matalan kynnyksen neuvontaa ja 
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ohjausta niin muille ammattilaisille kuin huoltajillekin. Kuraattori voi järjestää 

vaikka matalan kynnyksen neuvontapisteen. (THL 2023) Tämänkaltaiset 

palvelut mahdollistavat myös seksuaaliohjauksen ja kasvatuksen kuraattorin 

työssä.  

Tietysti ohjaamista ja neuvontaa pitää tarjota myös yksilökäynneillä.  

  

Koulukuraattori tekee työtä kiusattujen, masentuneiden, koulunkäyntiä 

laiminlyövien, häiritsevien, sopeutumisvaikeuksissa olevien ja vanhempien 

kanssa riitautuneiden oppilaiden kanssa. Koulukuraattori toimii yhteistyössä 

opettajien, huoltajien ja muun moniammatillisen verkoston kanssa, ja pyrkii 

huomaamaan ja tunnistamaan niin opettajien kuin huoltajienkin huolia, jotta 

voisi auttaa oppilaita pystymään säännölliseen ja tasapainoiseen opiskeluun. 

(Wallin 2011, 85)  

 

 

3 Seksuaalinen suuntautuminen  

  

 

Setan (2023) nettisivuilla kerrotaan seksuaalisesta suuntautumisesta näin: ” 

Seksuaalinen suuntautuminen on ominaisuus, joka kertoo siitä, kehen ihminen 

ihastuu, rakastuu, tuntee emotionaalista ja/tai eroottista vetovoimaa.  

Seksuaalinen suuntautuminen määritellään yleisimmin tunteiden kohteen ja 

oman sukupuolen perusteella, mikä ei tee siitä aina yksiselitteistä asiaa.” (Seta  

2023c)  

  

Alle olen listannut seksuaalisen suuntautumisen käsitteitä. Tätä sanastoa 

esittelen myös oppaassa.   

  

Aseksuaalisuus on kokemus siitä, ettei toista henkilöä kohtaan koe juurikaan 

tai ollenkaan seksuaalista vetovoimaa. Se ei liity sukupuoleen eikä 

romanttiseen vetovoimaan. (Kihlström 2020, 243)  
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Biseksuaalisuudessa ihminen kokee seksuaalista, romanttista ja/tai 

emotionaalista vetoa omaa sekä vastakkaista sukupuolta kohtaan. (Kihlström 

2022, 243)  

  

Demiseksuaalisuudessa henkilö kokee seksuaalista vetovoimaa sellaisiin 

ihmisiin, joihin tällä on voimakas tunneside. (Kihlström 2022, 244)  

  

Femiseksuaalisuus on seksuaalista mielenkiintoa naisellisuutta ja 

feminiinisyyttä kohtaan. Tälle voisi ajatella androseksuaalisuuden, jossa 

seksuaalista mielenkiintoa koetaan miehisiä ominaisuuksia ja maskuliinisuutta 

kohtaan. (Kihlström 2020, 243-244)  

  

Homoseksuaalisuus on seksuaalista, romanttista ja/tai emotionaalista 

mielenkiintoa samaa sukupuolta kohtaan. Sana homo voi tarkoittaa myös 

itsensä mieheksi määrittävää ihmistä, joka kokee vetoa miehiin. Lesbo taas 

määrittelee itsensä naiseksi ja kokee vetoa naisiin. Homoseksuaalisuuden 

vastakohtana voidaan nähdä heteroseksuaalisuus, jossa vetoa koetaan 

vastakkaista sukupuolta kohtaan. (Kihlströn 2020, 244)  

  

Panseksuaalisuudessa ei koeta vetoa sukupuoleen, vaan ihastutaan 

ihmiseen, sukupuolesta huolimatta. Panseksuaalisuuden voi kokea 

vapauttavana terminä, jolloin ei tarvitse määritellä ihastumisen kohdettaan sen 

tarkemmin. Toinen yleisempi sana on queer, joka tarkoittaa sellaista henkilöä, 

joka ei halua sitoa itseään mihinkään seksuaalisuuteen tai sukupuoleen. Queer 

sanaa voidaan käyttää myös seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen 

synonyyminä. (Kihlström 2020, 244-245)  

  

 

4 Sukupuolen moninaisuus  

  

 

Sukupuoli on ihmisen yksi ominaisuus. Se on jokaisen yksilön itse määriteltävä 

asia. Sukupuoli voidaan esimerkiksi biologian, tai henkilökohtaisen kokemuksen 
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kautta. Sukupuolen kokeminen ja fyysinen kehitys vaihtelee yksilöiden välillä. 

Sukupuolen moninaisuus koskettaa kaikkia ihmisiä, koska meistä jokainen on 

yhdistelmä mieheyttä ja naiseutta. (Väestöliitto 2023)  

  

Vuonna 2017 teetetyssä kouluterveyskyselyssä 8.-9.- luokkalaisista jopa 5,6% 

oli sukupuolestaan muu kokemus kuin mihin heidät on biologisesti syntymässä 

määritelty. (Väestäliitto 2023) Sukupuolen moninaisuus koskettaa monia 

kouluikäisiä lapsia ja nuoria. Monet alkavat pohtia sukupuoli-identiteettiään 

uudelleen juurikin teini-iässä, kun hormonaaliset muutokset sekä kehon 

muutokset käynnistyvät. (Kihlström 2020, 245)  

   

Sukupuoli on moninainen ilmiö, ja se ei ole yksiselitteisesti jaettavissa 

binääriseen, eli kahteen toisistaan vastakkaisiin ja erotettaviin sukupuoliin. 

Sukupuolen moninaisuuteen kuuluu niin sukupuolivähemmistöt, kuin 

enemmistötkin. Cis-sukupuolten rinnalle on jo monissa maissa noussut kolmas 

sukupuoli kategoria, joka tekee näkyväksi muunsukupuoliset, intersukupuoliset 

sekä sukupuolettomat ihmiset. (Seta 2023c)  

  

Alla olen avannut yleisimpiä sukupuoleen liittyviä termejä. Sukupuoleen liittyvä 

termistö on jatkuvan muutoksen ja uudistamisen alla, ja olisikin tärkeää, että 

tietotaito eläisi työssä kehityksen mukana. Termejä on avattuna myös 

opinnäytetyön tuotoksessa. 

  

Cis tarkoittaa, että henkilö määrittää itsensä syntymässä annettuun 

sukupuoleen, ja sukupuolen ilmaisu on myös kulttuuristen odotusten mukaista. 

Cis-mies on syntymässään määritetty pojaksi ja cis-nainen tytöksi. (Sukupuolen 

osaamiskeskus 2023)  

  

Transsukupuolisuus tarkoittaa sitä, että ihmisellä on voimakas 

sukupuoliristiriita. Tällä voi olla esimerkiksi kokemus olevansa nainen, vaikka 

olisi syntymässä määritelty mieheksi. Oma sukupuoli-identiteetti ei siis vastaa 

ulkopuolisten ihmisten itsessä näkemää sukupuolta. (Seta 2023e)  
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Transvestiitti on ihminen, joka kokee tarvetta välillä eläytyä eri sukupuoliin. 

Hän voi esimerkiksi ajoittain ilmentää naiseutta itsestään pukeutumalla tai 

harrastusten kautta. (Kihlström 2020, 247-248)  

  

Intersukupuolisuutta voidaan käyttää niin sukupuoli-identiteettinä, kuin omien 

kehonpiirteiden kuvaajana. Intersukupuolisuus tarkoittaa siis erilaisia 

variaatioita, joissa kromosomit, sukuelimet tai hormonitoiminta eivät 

yksiselitteisesti ole mies- tai naistyypilliset. (Seta 2023a)  

  

Muunsukupuolisilla ei ole trans ihmisillä olevaa vastakkaiseen sukupuoleen 

kuuluvuuden tunnetta, mutta heillä esiintyy kokemus siitä, ettei kuulu 

syntymässä määriteltyyn sukupuoleen. Muunsukupuolinen henkilö voi kokea 

kuuluvansa binäärisen jaottelun välimaastoon, jaottelun ulkopuolelle, tai tämä 

voi kokea, ettei hänellä ole sukupuolta lainkaan (sukupuolettomuus). 

(Duodecim 2023)   

 

 

5 Aiemmat opinnäytetyöt  

  

 

Tutustuessani erilaisiin opinnäytetöihin, huomasin, että seksuaalisuutta ja 

sukupuolen moninaisuutta sivutaan ja käsitellään paljon. On paljon erilaisia 

oppaita ammattilaisille, kuinka kohdata sateenkaarevia asiakkaita. Avaan 

tarkemmin kolme opinnäytetyötä, jotka sivuavat omaa aihettani.   

  

Hämäläinen ja Rytilahti (2019) ovat tehneet Savonia-ammattikorkeakoulussa 

oppaan terveydenhoitajille seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen tukemiseen. 

Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvat henkilöt ovat kokeneet 

heteronormatiivista ja epätasa-arvoista kohtelua hoitohenkilökunnalta. Nuoret 

ovat kokeneet, että on vaikeaa saada tukea omaan seksuaalisuuteen tai 

sukupuolikokemukseen. Koulun seksuaalikasvatus on myös koettu 

riittämättömäksi.   
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Opinnäytetyön Hämäläinen ja Rytilahti (2019) ovat tehneet Savonia-

ammattikorkeakoulussa yhteistyössä Leppävirran yläkoulun terveydenhuoltajan 

kanssa. Opinnäytetyön tarkoituksena oli tuottaa terveydenhoitajalle opas, jossa 

on yleisesti tietoa sukupuolesta ja seksuaalisuudesta, erilaisia määritelmiä, 

sekä menetelmiä sateenkaarevien nuorten kohtaamiseen.   

  

Mäkinen ja Matzon (2023) ovat tuottaneet Diakonia-ammattikorkeakoulussa 

opinnäytetyönään keskustelukortit sateenkaarinuorten kohtaamiseen. 

Opinnäyte on tehty kehittämispainotteisena yhteistyössä Helsingin Rudolf 

Steiner-koulun kanssa. Keskustelukortteja on tehty kymmenen, ja niitä voidaan 

hyödyntää sateenkaarinuorten kohtaamisessa, ja keskustelun tukemisessa. 

Pyrkimyksenä on ollut edistää yhdenvertaisuutta ja sateenkaarinuorten 

hyvinvointia.  

  

Ovaska ja Vakkala (2015) tuottivat Vaasan ammattikorkeakoulussa 

toiminnallisena opinnäytetyönään opaslehtisen kuudesluokkalaisille ja heidän 

vanhemmilleen. Työn tavoite oli tarjota luotettavaa tietoa ja taitoa kohdata 

nuorten seksuaalisuuteen liittyviä asioita. Opaslehtinen sisältää murrosikään 

kuuluvia muutoksia, seksuaalisuudesta ja sen kehittymisestä.   

  

Elli Lukander (2020) tutki Hämeen ammattikorkeakoulussa opinnäytetyössään 

kuraattoreiden kokemuksia seksuaalikasvatuksesta. Hänen työnsä aineistoista 

nousi ilmi, että seksuaalikasvatus koetaan tärkeänä asiana, mutta sen 

toteuttamisessa on paljon eroja. Koulukuraattorin työn keskustelukeskeisyys 

tukisi myös kuraattorien työhön kuuluvaa seksuaalikasvatusta, mutta taitotasot 

eivät kohtaa tarpeen kanssa. Koulun sosiaalityön ja seksuaalikasvatuksen 

linkittämiseen ja tukemiseen kaivattaisiin enemmän tietoa, sekä rakenteellista 

tukea.   

  

 

6 Opinnäytetyön tarkoitus, tavoite ja tuotos  
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Opinnäytetyöni tarkoituksena on tukea sateenkaarinuorten läheisiä 

ihmissuhteita, ja sitä kautta myös näiden nuorten mielenterveyttä. Tavoitteena 

on tuottaa opiskeluhuollon koulukuraattoreille käyttöön tietoa 

seksuaalikasvatuksesta, sekä oppilaiden ja läheisten vuorovaikutuksen 

tukemisesta. Opiskeluhuolto tekee tiivistä yhteistyötä oppilaan huoltajien ja 

muiden läheisten kanssa. Tämän takia on ensisijaista, että opiskeluhuollon 

koulukuraattoreilla on mahdollisuus tämän oppaan tuotoksen jakeluun. 

  

Opinnäytetyön tuotoksena on opas, jonka tarkoituksena on olla apuväline 

vuorovaikutukseen seksuaalisuuteen ja sukupuoleen liittyviin aiheisiin. Opas 

sisältää luotettavaa tietoa seksuaalisuudesta yleisesti, mutta myös spesifimpää 

tietoa käsitteistä. Lisäksi opas sisältää vinkkejä ja ohjeita vuorovaikutukseen ja 

nuoren empaattiseen kohtaamiseen.   

  

 

7 Opinnäytetyön menetelmälliset valinnat  

  

 

7.1 Toiminnallinen opinnäytetyö  

  

Toiminnallisessa opinnäytetyössä on tavoitteena kehittää ammatillinen tuotos, 

joka palvelee valittua kohderyhmää, ja tämän arjen toimintaympäristöä ja 

käytäntöjä. Toiminnallinen opinnäytetyö on siis yksi tutkimuksellisen 

kehittämisen tapa. (Kuva 1) Toiminnallisessa opinnäytetyössä tuotoksena voi 

olla esimerkiksi konkreettinen esine tai vaikkapa tapahtuma. Toiminnallisen 

opinnäytetyön raportoinnissa kuvataan tuotokseen liittyviä lähtökohtia, valintoja 

ja ratkaisuja. (Kostamo & Airaksinen & Vilkka 2022, 9)  

  

Toiminnalliseen opinnäytetyöhön olisi suotavaa löytää toimeksiantaja. 

Toimeksiantaja mahdollistaa osaamisen näyttöä laajemmin, työmarkkinoille 

verkostoitumista sekä projektihallinnan osaamisen kasvamista. Työelämästä 

saatu opinnäytteen aihe myös mahdollistaa ajankohtaisten ilmiöiden 

tarkastelemisen ja ammatillisen kasvun. (Vilkka & Airaksinen 2003, 16-17)  
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Toiminnallisessa opinnäytetyössä lähdetään liikkeelle aiheanalyysistä, eli 

ideoinnista. Opinnäytetyöprosessia auttaa, kun aihe on motivoiva ja 

kiinnostava, ja omien opintojen ja tulevaisuudensuunnitelmien mukainen. 

Opinnäytetyön tavoitteena on kuitenkin näyttää oma ammatillinen osaaminen.  

(Vilkka & Airaksinen 2003, 23-24)  

 

Toiminnallista opinnäytetyötä varten tulee luoda myös toimintasuunnitelma. 

Toimintasuunnitelmasta käy perustellusti ilmi opinnäytetyön idea ja tavoite. 

Toimintasuunnitelma on myös opinnäytetyön tekijälle lupaus siitä, että 

toteutetaan se, mitä suunnitelmassa on suunniteltu. Toimintasuunnitelmaan 

kirjatun aiheen tarkka pohdinta on tärkeää, koska tavoitteena on tuottaa alalle 

aina jotain uutta.  (Vilkka & Airaksinen 2003, 26-27)  

 

  

Kuva 1: Toiminnallisen opinnäytetyön kaavio (Kostamo ym. 2022, 9)  

  

Toiminnallinen opinnäytetyö on kehittämistyö, ja aluksi olisikin tärkeää 

määritellä tavoitteet, suunnitella toteutus, valita kehittämistyön menetelmä. 

Oman työskentelyn aikataulutus, valmistuneen opinnäytetyön arviointi ja 

palautteen keräämisen suunnittelu ovat seuraavana vuorossa. Sitten aletaan 

haarukoida ja valikoida tietoperustaa, ja jäsennetään keskeiset sisällöt. 

(Kostamo ym. 2022, 11)  

  

Toiminnallisessa opinnäytetyössä on tarkoituksena luoda tapahtuma, opas, 

ohjeistus tai tuote. Koska ammattikorkeakouluopintojen tarkoituksena on myös 
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yhdistää teorian ja käytännön asiat yhteen, on opinnäytetyössä tärkeää näkyä 

kriittinen teorioiden ja käsitteiden tutkiminen ja analysointi. Teorioiden valikointi 

tulee myös tehdä tarkasti, koska tyypillisesti opinnäytetyön prosessiin ei ole 

resurssien takia mahdollista sisällyttää tuotoksen lisäksi hyvin laajaa 

tietoperustaa. (Vilkka & Airaksinen 2003, 41-43)  

  

Toiminnallinen opinnäytetyö oli luonnollinen valinta, koska tuotoksena tässä 

opinnäytetyössä on opas. Osallistaminen auttaa valikoimaan oppaaseen aidosti 

sellaisen aiheiston, jota kohderyhmä tarvitsee.  

  

 

7.2 Tiedontuotannon menetelmät  

  

 

Toimeksiantajalta saadun aiheen jälkeen keskustelimme toimeksiantajan 

kanssa siitä, että voisiko aiheen linkittää koulun sosiaalityöhön. Näin rajasimme 

aihetta koskemaan kouluikäisiä nuoria. Teoriatietoa aloin kokoamaan erilaisista 

aineistolähteistä. Tietoa tuotetaan dialogisella keskustelulla toimeksiantajan 

kanssa.  

  

Kysely on tiedonkeruumenetelmänä nopea ja tehokas. Sillä on mahdollista 

kerätä tietoa suurelta joukolta, ja kysymyksiä voi esittää useita. Kyselyn anti voi 

toisaalta olla pinnallista. Kyselyssä haastavaa on myös tietää osallistujien 

motiiveista ja valmiuksista vastata kysymyksiin. Internetissä täytettävät kyselyt 

kuuluvat tyypillisimpiin kyselymuotoihin. (Ojasalo, Moilanen, Ritalahti 2015, 

121-122)   

  

Kysely valikoitui tiedonhankintatavaksi sen saavuttavuuden ja anonyymiyden 

mahdollisuuden takia. Koska käsiteltävä aiheisto on intiimiä ja henkilökohtaista, 

mutta samalla todella ajankohtaista ja tärkeää, arvioin, että olisi eettisempää 

pyytää tiedot anonyymisti. Näin voi olla mahdollista saada myös enemmän 

vastauksia kokemusasiantuntijoilta, eli heiltä, jotka ovat jo tulleet kaapista. Toki 

myös ne nuoret, jotka eivät ole vielä tulleet kaapista, on tärkeää aktivoida, 
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koska heillä voi olla todella selkeästi tiedossa, minkälaista kohtaamista he 

toivoisivat läheisiltään. 

 

Kyselyn tuloksia on analysoitu teemoittelun kautta. Teemoittelu on yleensä 

laadullisissa tutkimuksissa käytettävä aineiston analyysimenetelmä, jossa 

tarkoituksena on poimia aineistosta keskeisiä teemoja ja aiheita, ja sen jälkeen 

olisi vielä mahdollisuus kysyä tarkentavia kysymyksiä. Ensin aiheistosta 

kuitenkin tulee löytää ja erotella nämä asianmukaiset ja olennaiset asiat. 

(Eskola & Suoranta 1998, 126)  

 

 

7.3 Osallistamisen menetelmät  

 

Osallistaminen tarkoittaa henkilöiden subjektiivista osallistumista, sekä 

osallistumiseen vaikuttamista. Osallistamista voisi kuvata mahdollisuuden 

tarjoamisena ja osallistumista sen hyödyntämisenä. Osallistaminen 

mahdollistaa eri tahojen tarpeiden sekä intressien mahdollisimman hyvän 

huomioinnin. On tärkeää osallistaa niitä, joita asia koskee. (Toikko & Rantanen 

2009, 90)  

  

Osallistamisen menetelmäksi valikoitui kysely, joka toteutettiin Google Formsilla 

tehdyllä lomakkeella. Lomake oli helppokäyttöinen ja nopea väline, jolla saatiin 

kerättyä tietoa oppaaseen tarpeellisesta aiheistosta. Osallistaminen on 

tällaisessa työssä tärkeää, jotta saadaan kentältä asiakastietoa. Kyselyllä oli 

tarkoitus tavoittaa jo kaapista tulleita, sekä niitä nuoria, jotka sitä suunnittelevat. 

Kaapista tulleilta oli mahdollista saada kokemustietoa siitä, millaisia asioita he 

olisivat toivoneet näissä kohtaamisissa läheistensä jo tietävän. 

Sateenkaarinuori, joka taas kaapista tuloaan pohtii, voi tarjota hyvinkin tarkkoja 

toiveita ja tarpeita, millaista kohtaamista hän toivoisi, ja mitkä asiat 

kohtaamisessa ovat tärkeitä.  

 

 

7.4 Arviointimenetelmät  
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Arviointia toteutettiin dialogisena keskusteluna toimeksiantajan kanssa läpi 

opinnäytetyöprosessin. Jokaisessa vaiheessa palasimme toimeksiannon 

aiheeseen, ja siihen vastaako tuotos sitä realistisesti, ja onko tuotoksen aiheet 

varmasti ajankohtaisia. Toimeksiantaja antoi myös palautetta lopullisesta 

tuotoksesta.  

  

Dialogisuus tarkoittaa pyrkimystä yhteisen ymmärryksen syntymiseen. 

Dialogisuus vaatii myös taitoja johdattaa keskustelua siihen suuntaan. 

Dialogisessa keskustelussa tavoite on saada monenlaiset totuudet yhteyteen, 

jolloin keskustelun osapuolilla on mahdollisuus oppia ja muuttaa omia 

mielipiteitään sekä asenteitaan. Dialogisuuteen kuuluu keskustelun ja kuuntelun 

vuorottelu, sekä avoin kommunikaatio. (Mönkkönen 2018, 87-89)  

  

Arviointimenetelmänä käytin myös oppimispäiväkirjaa. Opinnäytetyöpäiväkirja 

on sanallisessa muodossa oleva prosessidokumentti. Opinnäytetyöpäiväkirjaan 

voi kirjoittaa kaikki ajatukset ideoinnista alkaen, jotta prosessin lopuksi on 

muistissa, minkälaisia valintoja on tehty opinnäytetyöprosessin matkan varrella. 

Opinnäytetyöpäiväkirjassa on tärkeää olla järjestelmällinen, jotta sen käyttö 

aidosti auttaa jäsentelemään opinnäytetyötä. Opinnäytetyöpäiväkirjaa pitävien 

opiskelijoiden opinnäytetyön raportti on usein selkeämpi ja jäsentyneempi, kuin 

opiskelijan, joka ei tällaista käytä. (Vilkka & Airaksinen 2003, 19-22)  

 

Oppimispäiväkirja on erinomainen keino itse reflektoida prosessin aikana omaa 

toimintaa, ja palata prosessin myöhemmissä vaiheissa omiin aatoksiin ja 

pohdintoihin. Opinnäytetyöpäiväkirjassa on myös hyvä pitää kirjaa omista 

tunteista ja tuntemuksista, joita opinnäytetyöprosessiin liittyy. 

 

 

8 Opinnäytetyön prosessi 

 

 

8.1 Lineaarinen malli 
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Valitsin työhöni lineaarisen mallin (kuva 2), koska se on mielestäni selkein, ja 

se vastaa omaa opinnäytetyötäni. Lineaarisessa mallissa projektilla on selkeä 

tavoite, joka on perusteltu esimerkiksi tunnistetun tarpeen kautta, tai ulkoisen 

paineen, eli toimintaympäristön muutoksen kautta. Tarve tulee arkielämästä ja 

yhteiskuntamme muutoksista, samoin kuin muuttuva maailma luo 

toimintaympäristön muutoksen. (Toikko & Rantanen 2009, 34)   Tarve 

seksuaalikasvatuksen ja keskustelun apuvälineille on suuri, koska muuttuva 

yhteiskunta ja maailma sitä vaatii. Toimeksiantajalla oli noussut tarve tällaiselle 

opinnäytetyölle, ja aihe löytyikin suoraan heiltä. Selkeänä tavoitteena tässä 

työssä on tuottaa opas kaapista tulleen läheisille avuksi vuorovaikutukseen.   

  

  

  

Kuva 2: Lineaarinen malli (Toikko & Rantanen 2009, 64)  

  

 

8.2 Suunnittelu 

 

 

Tavoitteen määrittelyn jälkeen päästään suunnittelu vaiheeseen. 

Suunnitteluvaiheessa selviää aikataulutus, suunnitelma sekä dokumentoinnin 

suunnitelma.  (Toikko & Rantanen 2009, 64) Suunnittelua teimme yhdessä 

toimeksiantajan kanssa yhteisissä palavereissa sekä sähköpostin välityksellä. 

Osana suunnittelua oli myös tiedonkeruuta toimeksiantajan sosiaalisen median 

kanavien kautta.   

 

Minulle oli selvää, että halusin tehdä opinnäytetyöni seksuaalikasvatukseen 

liittyvästä aiheesta, ja minua kiinnosti aihealueena nuoret, sekä sukupuolen ja 

seksuaalisuuden moninaisuus. Toimeksiantajalla oli listauksessa opinnäytetyön 

aihetoiveita, ja tämä valikoitunut aihe oli juuri sitä mitä olinkin toivonut. 

Lähdimme yhdessä ideoimaan millaisia asioita opas voisi sisältää. Ideoinnissa 
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pohdimme dialogisesti niin sähköpostin kuin Teams-palavereidenkin 

välityksellä, mitkä aiheet olisivat ajankohtaisia ottaa huomioon. 

 

Suunnitelmavaiheeseen kuuluu myös opinnäytetyösuunnitelman tekeminen. 

Suunnitelmaan on kirjattuna teorialähteistä tarkoituksenmukaisesti valikoituja 

tärkeitä aiheita, jotka tukevat opinnäytetyön tuotoksen toteuttamista.  

 

Myös toimeksiantajan osallistaminen dialogisen keskustelun kautta on 

ensisijaisen tärkeää, jotta oppaasta saatiin tehtyä asiaansa palveleva ja 

toivotunlainen. Toimeksiantajan edustajan kanssa kävimme tiiviisti keskustelua 

siitä, että aiheisto on yhtenevää ja seksuaalikasvatusta palvelevaa.  

 

 

8.3 Toteutus 

  

 

Toteutusvaiheessa tapahtuu tuotoksen varsinainen työstö. Toteutusvaiheessa 

tarkoituksena on tuottaa opas yhteistyössä toimeksiantajan kanssa. Oppaan 

materiaaleissa informaation lähteenä käytetään luotettavia kirjallisia lähteitä. 

Toteutusvaiheeseen kuuluu se, että kehittämistyö muuttuu ja ”elää”, jolloin 

suunnitelmaakin voidaan muuttaa tai täydentää. (Toikko & Rantanen 2009, 65)  

 

Osallistin oppaan suunnittelussa toimeksiantajan sosiaalisen median 

seuraajakunnasta erityisesti niitä, jotka ovat jo tulleet kaapista, tai sitä 

suunnittelevat. Kyselyssä oli tarkoitus selvittää oppaaseen sopivaa aiheistoa 

avointen kysymysten avulla. Kysely tehtiin Google Forms- sovelluksella, ja sitä 

jaettiin toimeksiantajan, eli Kehrääjän Instagramissa, Facebookissa sekä X-

sovelluksessa (ent. Twitter). Tämän tavoitteena oli nimenomaan saada 

vastauksia nuorilta itseltään. Kyselylinkin lisänä oli tekemäni saatevideo, jossa 

tuli ilmi tärkeimmät asiat opinnäytetyöstä ja projektin luonteesta. Saatevideon 

käsikirjoitus on liitteenä. Katseluita video sai paljon, mutta vastaajia ei ollut kuin 

5. Tiedonkeruuta tehtiin 30.11.2023-4.12.2023.  
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Kysely oli alkuun tarkoituksena tehdä suoraan Instagramin kysely toiminnalla, 

mutta sen haasteena on vastausten katoaminen ”tarinan” poistuessa 24 tunnin 

jälkeen julkaisusta. Toimeksiantaja neuvoi käyttämään mieluummin Google 

Forms toimintoa, koska sinne kyselyn vastaukset tallentuvat kätevästi 

jatkojalostusta varten. Lisäksi kyselyssä pyydettiin sähköpostiosoitteet 

roskapostin minimoimiseksi. Tämä on toimeksiantajan mukaan yleinen käytäntö 

tämänkaltaisissa kyselyissä. Vastaukset eivät kuitenkaan ole yhdistettävissä 

sähköpostiosoitteisiin, eikä niillä ollut mitään muuta merkitystä tai vaikuttavuutta 

kyselyssä. 

 

Kysely toteutettiin siis Kehrääjän sosiaalisen median kanavissa, saatevideon 

(liite 1) ollessa kyselyn (liite 2) linkkiä edeltävänä. Kyselyn eettisyydestä ja 

toteutuksesta kerroin saatevideolla. Toin saatevideossa ilmi myös vastausten 

anonyymin käsittelyn.  

 

Kyselyn ensimmäisen kysymyksen (liite 2) vastauksista otin suoraan 

esimerkiksi otsikoita oppaaseen. Pyrin myös käyttämään mahdollisimman 

montaa ideaa oppaan sisällöissä. Tärkeää minulle oli kuitenkin oppaan sisällön 

koheesio, jotta ei hypittäisi liikaa asiasta toiseen. Tärkeää oli myös, että 

käsiteltäisiin vain aidosti relevantteja asioita siitä näkökulmasta, että oppaan 

lukija on joku aikuinen henkilö, jonka lähipiiriin kuuluva nuori on tullut kaapista 

ulos, ja nyt tämä aikuinen kaipaa tukea oman nuorensa kohtaamiseen herkkien 

ja henkilökohtaisten asioiden äärellä.  

 

Yleisimmät kysymykset joita läheisellä saattaa tulla mieleen, kaikkea ei ehkä 

tarvitse pommittaa kaapista tulleelle, vaan oppaassa olisi tietoa ja selityksiä 

esimerkiksi yleisimmille termeille/seksuaalisuuksille. Osio jossa neuvottaisiin 

miten toimia jatkossa ja mitä ei tulisi sanoa/kysyä. 

 

Mitä se tarkoittaa, kun lapseni/nuoreni on sateenkaareva? Miten minun 

jatkossa pitäisi puhutella ja suhtautua häneen? Miten voisin tukea häntä? 

Mitä jos muut läheiset eivät suhtaudu yhtä hyvin minä, miten toimia? 
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Yhdessä vastauksessa puhuttiin kaapista tulemisen termin määrittelystä, ja sille 

vaihtoehtojen tarjoamisesta. Kaapista tulemisen termin käsittelyn koin olevan 

aiheesta sivuava, kun kyseessä oli näin tiivis opas. Kaapista tuleminen on 

kuitenkin yleisesti käytetty ja tunnettu termi, ja esiintyi jo valmiiksi 

toimeksiantajan ehdotetussa otsikoinnissa.  

 

Oppaassa olisi hyvä jakaa tietoa kaappi- käsitteen historiasta. Missä milloin 

syntynyt? Kenen keskuudessa? Voin tarvittaessa vinkata lähteitä. 

 

Myös liian yksityiskohtaisen kuvailun ja tiettyyn sukupuoli- tai 

seksuaalisuusryhmään keskittymisen jätin pois oppaan tiiviyden takia, ja siksi 

käytin mahdollisimman neutraalia kieltä, joka koskisi kaikkia sukupuoli- ja 

seksuaalivähemmistöjä, poissulkematta ketään.  

 

Kyselyn toisella kysymyksellä oli pyrkimys mahdollisesti rajata ulos joitain 

aiheistoja, jos olisi ollut kokemus, että tietyt asiat ovat nyky-yhteiskunnassamme 

jo tuttuja ja tunnettuja. Kuitenkin toiseen kysymykseen tulleiden vastausten 

perusteella tulin siihen johtopäätökseen, että varsinaisesti ei ole tarvetta ulos 

rajata mitään aiheistoa. Ennemminkin oli syytä palata perusasioihin, ja laittaa 

oppaaseen sellaisia perustietoja, joilla pääsee alkuun. Siksikin oppaaseen 

päätyi perustietoa esimerkiksi erilaisten käsitteiden avaamisena, sekä 

nimenomaan kohtaamiseen liittyviin asioihin pureutumista.  

 

Aiheiston tiedonkeruun jälkeen, teimme yhteistyötä toimeksiantajan kanssa, ja 

kävimme vielä läpi aiheistoa mitä oppaaseen tulee. Teemoittelussa listasin 

saaduista vastauksista nousseet teemat paperille, ja aloin pohtimaan millaisia 

asioita sadussa materiaalissa nousi. Teemoiksi nousi esimerkiksi termistö, 

nuoreen suhtautuminen ja muiden läheisten osallisuus. Valikoin teemoittelun 

avulla yhtenäisiä aiheita oppaaseen, jotta oppaasta tulisi koherentti. 

Teemoittelussa jätin sivuun myös aiheita, kuten tiettyjen yksittäisten termien 

jäsentelyn. Teemoittelu toimi aineiston jäsentävänä tapana hyvin, tosin 

aineiston ollessa pieni teemoittelu oli melko suppeaa.  
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Sen jälkeen aloin teorialähteiden, eli esimerkiksi Marja Kihlströmin Oikeilla 

nimillä- kirjan avulla työstämään opasta. Opas on tehty Canva+ sovelluksella, 

jossa minulla oli käytössä toimeksiantajan puolesta Canva+ ominaisuudet. Se 

auttoi paljon visuaalisen ilmeen suunnittelussa.  

 

Suunnittelussa ensisijaista oli oppaan lähestyttävyys, niin sisällöiltään kuin 

ulkoasultaan. Pidimme huolta yhteistyössä toimeksiantajan kanssa siitä, että 

ulkoasu on mahdollisimman esteetön. Sisällöiltään minulle oli tärkeää, että 

opas ei ole liian laaja, tai sisällä monimutkaista asiaa. Oli myös tärkeää, että se 

olisi suhteellisen suppea ja lyhyt, jotta sitä olisi helppo jäädä lukemaan. Oppaan 

sisältönä on vain tärkeinä koettuja asioita, esimerkiksi sanastoa ja 

vuorovaikutukseen liittyviä asioita, joista pääsee alkuun matkalla tutustumaan 

oman läheisen nuoren muuttuvaan seksuaalisuuteen tai sukupuoleen. Opasta 

tehdessäni pallottelimme sitä useamman kerran toimeksiantajan kanssa, jotta 

faktat olivat kohdallaan, ja opas asiasisällöltään validi.  

 

 

8.4 Päättäminen ja arviointi 

 

Toteutusvaiheen jälkeen on vuorossa päättäminen ja arviointi. 

Loppuvaiheeseen kuuluu luonnollisesti myös opinnäytetyön raportointi. 

Opinnäytetyön raportointia olen tehnyt koko toteutusvaiheen ajan. Arviointityö 

jatkuu opinnäytetyön julkistamisen jälkeenkin, ja olisikin toive, että se saataisiin 

laajasti jakoon toimeksiantajan omien kanavien kautta. (Toikko & Rantanen 

2009, 65)  

 

Arviointityötä on tehty yhteistyössä toimeksiantajan kanssa, ja toimeksiantaja 

on aktiivisesti kommentoinut opasta sen tekoprosessin aikana. Arviointityön 

tukena on ollut myös opinnäytetyöpäiväkirjani, jossa olen voinut reflektoida 

opinnäytetyön prosessiin liittyviä asioita. Opinnäytetyöpäiväkirjassani olen 

käsitellyt paljon esimerkiksi eettisiä pohdintoja, ja erilaisia tunteita ja ajatuksia, 

joita prosessi on itsessä herättänyt. Opinnäytetyöpäiväkirjassa olen myös 

voinut kriittisesti arvioida omaa työskentelyäni ja tuotosta. 
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Suunnitelmana olisi saada opinnäytetyön tuotos jakoon Pohjois-Karjalassa 

koulusosiaalityöhön. Oman harjoitteluni kautta voisin jalkauttaa opasta 

koulukuraattoreille. Tarkoituksena on myös jakaa opasta omille kontakteille, 

jotta he voisivat levittää omilla alueillaan opasta, tai ottaa sitä käyttöön.  

 

 

9 Opas kaapista tulleen läheisille – tukea läheisen 

kohtaamiseen 

 

 

Toiminnallisen opinnäytetyön tuotoksena syntyi opas sukupuoli- ja 

seksuaalivähemmistöihin kuuluvien nuorten läheisille (Kuva 3). Oppaassa 

käsitellään tiiviisti perusasioita seksuaalisuuden- ja sukupuolen 

moninaisuudesta, kohtaamisesta ja vuorovaikutuksesta. Opas käsittelee myös 

seksuaalikasvatusta, ja oppaaseen on listattu paljon luotettavia toimijoita, joiden 

parissa on mahdollisuus kasvattaa omaa tietoisuuttaan, ja löytää myös 

vertaistukea ja ohjausta.  

 

Opas on luotu mahdollisimman saavutettavaksi ja esteettömäksi, ja tärkeät 

asiat on sisällytetty tiiviisti oppaaseen. Oppaassa on tärkeää olla tiiviissä 

paketissa tärkeintä ensikädessä saatavaa tietoa, jotta opasta lukevien on 

mahdollista saada näkemys ja kokonaiskuva siitä, kuinka kohdata kaapista 

tullut nuori.  
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Kuva 3: Opas kaapista tulleen läheisille – tukea läheisen kohtaamiseen,  

kansikuva 

 

Oppaassa käsiteltäviä aiheita ovat esimerkiksi sukupuoli- ja 

seksuaalivähemmistöihin liittyvät käsitteet, mitä nuoren sateenkaarevuus 

tarkoittaa ja kuinka siihen suhtautua, seksuaalikasvatus, miten osoittaa 

kiinnostusta nuoren muuttuvaan elämäntilanteeseen, ja millaisia asioita 

sateenkaareva nuori mahdollisesti kohtaa. Opas on 19 sivuinen.  

 

Oppaan visuaalinen ilme on toteutettu Canva+ ohjelmalla, jonka käytön 

toimeksiantaja tarjosi. Canva+  ohjelman käyttö mahdollisti teemaan sopivan 

kuvituksen käytön ja visuaalisen ilmeen yhtenäistämisen. Canva + ohjelmalla 

opas oli myös mahdollista saada suoraan tulostettavaan muotoon sekä pdf-

muodossa jaettavaksi. Opas olikin ajateltu lehtiseksi, joko netin kautta 

jaettavaksi tai tulostettavaksi.  

 



26 

 

10 Pohdinta 

 

 

10.1 Johtopäätökset 

 

Koulukuraattorit toteuttavat työssään seksuaalikasvatusta, mutta hyvin 

vaihtelevasti. Seksuaalikasvatusta voidaan toteuttaa ihan tavallisten 

koulukuraattorikäyntien yhteydessä, mutta koulukuraattorien tiedon puute, 

rakenteiden puutteellisuus sekä seksuaalikasvatuksen vieraus koetaan 

merkittävinä haasteina. Seksuaalikasvatuksen termistö on myös vierasta, ja 

aikuisten sekä lasten kouluttaminen ja opettaminen koetaan tärkeäksi ja 

tarpeelliseksi. (Lukander 2020) 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa luotettavaa tietoa seksuaalikasvatuksesta 

opiskeluhuollon ja koulusosiaalityön käyttöön. Oppaaseen päätyikin tietoa 

ylipäänsä seksuaalikasvatuksesta, sekä esimerkiksi seksuaali- ja 

sukupuolivähemmistöihin liittyvästä sanastosta. Tavoitteena oli myös tarjota 

tietoa oppilaiden ja läheisten välisen vuorovaikutuksen tukemiseen. Tähänkin 

oppaasta löytyy tietoa. 

 

Nuorten identiteetin ja seksuaalisuuden kehittyessä, on tärkeää, että 

seksuaalikasvatukseen liittyviä asioita otetaan puheeksi sosiaalityössä, koska 

tietoisesti tuotettu seksuaalikasvatus on tiettävästi laadukkaampaa. Nuorten 

parissa työskentelevillä aikuisilla on erityisen tärkeä ja vastuullinen rooli 

kasvattajina. Seksuaalikasvatusta on todettu ilmenevän kuraattorityössä, niin 

yksilö kuin yhteisötyönkin puolella. (Kärkkäinen 2023) 

  

Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen seksuaalikasvatusta tutkiessa on todettu, 

että itse vähemmistöihin kuuluvien mielestä seksuaalikasvatus on 

peruskoulussa hyvin hetero-oletettua, ja cis-sukupuoleen keskittyvää. 

Seksuaalikasvatuksessa toivotaan nostettavan paremmin esiin 

sateenkaariasiat. (Hannus & Virtanen 2023)   

 

Google forms-kyselyyn tulleiden vastausten perusteella oppaaseen kaivattiin  



27 

 

lähestyttävää, arkeen liittyvää tietoa seksuaalisuuden ja sukupuolen 

moninaisuudesta, sekä kohtaamisesta. Opasta suunnitellessa oli aluksi 

ajatuksena, että oppaassa voisi olla hieman syvällisempää sisältöä, ja 

aiheeseen syventyviä asioita, mutta vastausten perusteella kaivattiin 

enemmänkin perustietoa käsitteistä ja kohtaamisesta.  

 

Oppaaseen valikoitavien aiheiden päättäminen ei ollutkaan niin helppoa ja 

yksinkertaista kuin olisin toivonut. Koska vastauksia kyselyyn oli vähän, tuli 

tunne, että haluaisi saada mahdollisimman usean vastauksen ideat oppaaseen. 

Paljon aiheita kyselystä löytyikin, mutta ei olisi ollut tarkoituksenmukaista tai 

järkevää nostaa niitä kaikkia väkisin tähän oppaaseen.  

 

Seksuaalikasvatuksen, ja erityisesti sateenkaarinuoriin liittyvän kohtaamisen 

esille tuominen madaltaa varmasti kynnystä ottaa asia puheeksi. 

Seksuaalikasvatukseen liittyy paljon puhumattomuutta, koska aihe on vieras, ja 

sukupolvia jatkunut asioista vaikenemisen kulttuuri on edelleen vahva. Tulisikin 

muistaa, että vasta 1999 on kumottu kehotuskielto, joka on säädetty vuonna 

1971. Silloin samaa sukupuolta olevien henkilöiden seksuaaliseen toimintaan 

kehottaminen oli rangaistavaa. Vasta vuonna 2011 transvestisuus on poistettu 

sairausluokituksesta. Vuonna 2016 on perusopetuksen opetussuunnitelmaan 

lisätty tehtäväksi ”lisätä tietoa ja ymmärrystä sukupuolen moninaisuudesta” 

(Seta 2023) Onkin siis tärkeää ymmärtää historian ja lainsäädännönkin merkitys 

seksuaalikasvatuksen historiassa.  

 

Etsiessäni tietoa opinnäytetyöhön, tuli esille, että ammattilaistasolla 

seksuaalikasvatusta vierastetaan, koska ammattilaisten opetus ja ohjaus on 

heikohkoa. Minusta olisi erittäin tärkeää, että sosiaalialan ammattilaisille 

mahdollistettaisiin ja velvoitettaisiin enemmän kouluttautumista 

seksuaalikasvatukseen, ja ylipäänsä monimuotoisuuteen liittyen. Esimerkiksi 

lasten ja nuorten kanssa työtä tekevät sosionomit kohtaavat arjessaan 

jatkuvasti näitä aiheita, ja olisi ensisijaisen tärkeää, että ammattilaisten 

seksuaalikasvatus osaaminen olisi ajankohtaista ja riittävää.  
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10.2 Opinnäytetyön eettisyys ja luotettavuus 

 

Olen noudattanut työssäni hyvään tieteelliseen käytäntöön kuuluvia 

toimintatapoja, eli rehellisyyttä, huolellisuutta ja tarkkuutta.  

(Tutkimustieteellinen neuvottelukunta 2023) Olen toiminut 

opinnäytetyönprosessissani läpinäkyvästi yhteistyössä toimeksiantajan kanssa, 

ja olen ollut huolellinen ja tarkka työtä tehdessäni, ja asioista sopiessani. 

 

Hyvään tieteelliseen käytäntöön kuuluu myös muiden tutkijoiden asianmukainen 

kunnioittaminen, huolehtimalla heidän tekemiinsä töihin viittaamisesta 

asianmukaisesti ja huolellisesti. (Tutkimustieteellinen neuvottelukunta 2023) 

Olen tehnyt lähdeviittaukset Karelia-ammattikorkeakoulun opinnäytetyö 

ohjeistusten mukaisesti. Olen huolehtinut myös asianmukaisen 

toimeksiantosopimuksen solmimisesta heti opinnäytetyön toteutusvaiheen 

alkaessa. 

 

Opinnäytetyön tuotokseen liittyvää osallistavaa tiedonkeruuta tehdessä kerätty 

tieto oli anonyymiä, ja sen käsittelyyn ei vaikuttanut se, että sähköpostiosoitteet 

oli kerätty roskapostiviestien välttämiseksi. Sähköpostiosoitteet eivät olleet 

yhdistettävissä vastauksiin.  

 

Opinnäytetyön tuotokseen liittyvän tiedonkeruun analysointi oli osaltaan 

eettisesti haastava prosessi. Kyselyn vastausten alhainen määrä lisäsi painetta 

hyödyntää vastauksista mahdollisimman monta, jotta osallistuminen toteutuisi. 

Kuitenkin tulin siihen lopputuloksen, että aiheiden ja teemojen yhteneväisyys on 

erityisen tärkeä asia tällaisessa tiiviissä oppaassa, ja lopputulemana joitain 

vastauksia rajattiin täysin ulkopuolelle.  

 

 

10.3 Ammatillinen kasvu ja opinnäytetyöprosessi 
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Kun aloin etsimään aihetta opinnäytetyölleni, olin ensin yhteydessä Pohjois-

karjalan Setaan. Sieltä minua vinkattiin ottamaan yhteyttä Kehrääjään, koska 

kehrääjällä oli jo valmiina haussa opinnäytetyön aiheita, ja silloin yhteistyö 

Kehrääjän kanssa alkoi. Pallottelimme aluksi jonkin verran sitä, mikä aihe voisi 

olla, ja hieman hankalaa olikin löytää sellainen aihe, jonka saa linkitettyä hyvin 

sosiaalialaan. Seksuaalikasvatukseen liittyvä aiheisto on monesti 

terveydenhuollon näkökulmasta, vaikka seksuaalikasvatus liittyy myös 

ehdottomasti sosiaalialalla tehtävään työhön. Tiesin alusta asti, että minua 

kiinnostaisi liittää opinnäytetyöni jotenkin seksuaalikasvatukseen ja sukupuolen 

ja seksuaalisuuden moninaisuuteen.  

 

Opinnäytetyö prosessini on ollut varsin vauhdikas, koska halusin tehdä opintoni 

loppuun ripeämmin. Tämä on kyllä onnistunut varsin hyvin, koska yhteistyö 

toimeksiantajan kanssa on ollut sujuvaa ja tehokasta. Toimeksiantajan 

seuraajakunnan osallistamisessa teimme myös tiivistä yhteistyötä, koska 

toimeksiantaja jakoi saatevideota ja kyselylinkkiä. Olen oppinut paljon 

yhteistyöstä ja konsultoimisesta, koska olen saanut konsultoimalla paljon tietoa 

ja apua opinnäytetyön aiheistoon toimeksiantajalta.  

 

Tämä opinnäytetyö on opettanut paljon prosessiosaamista ja ajanhallintaa. Kun 

on itse täytynyt pitää huolta kaikista opinnäytetyöhön liittyvistä palasista, on 

siihen saanut paljon harjoitusta. Koen myös onnistuneeni siinä hyvin. 

Opinnäytetyö on myös mahdollistanut uuden oppimista opinnäytetyöni 

aiheeseen liittyen. Minulla oli jo ennestään osaamista seksuaalikasvatuksesta ja 

monimuotoisuudesta sosiaalialan täydentävien opintojen kautta, mutta sain 

kartuttaa tietämystäni entisestään tutustuessani tietoperustaan opasta 

tehdessäni.  

 

 

10.4 Opinnäytetyön hyödynnettävyys ja kehittämisideat 

 

Opinnäytetyön tuotosta voi laajasti käyttää sosiaalialalla, ja sitä ei erityisesti ole 

sidottu pelkästään koulusosiaalityöhön. Oppaassa oleva tieto on ajantasaista ja 

relevanttia seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin liittyen, ja vaikka jotkin 
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käsitteet tai asiat saattavat muokkautua, on sisältö varmasti ajantasaista 

pitkään. Opasta voisi hyvin myöhemmin kehittää ja päivittää ajan tasalle 

ilmiöiden tai käsitteiden osalta.  

 

Opasta voisi myös jatkokehittää pidempään muotoon, ja kirjoittaa enemmän 

taustatietoa vuorovaikutuksesta ja kohtaamisesta. Opasta voisi kehittää myös 

eteenpäin seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin liittyvän tiedon suhteen, 

tarkoituksena siis tehdä oppaasta kattavampi. Oppaasta voisi tehdä myös 

taustateoksen esimerkiksi koulusosiaalityöhön nimenomaan ammattilaisten 

käyttöön. Tällöin voitaisiin käsitellä enemmän tieteellisiä taustoja.  
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Saatevideon litterointi: 

 

”Moi, mun nimi on Anni, ja mä opiskelen sosionomiksi Karelia-

ammattikorkeakoulussa. Ja tällä hetkellä mulla on työn alla mun opinnäytetyö, 

jota mä teen yhteistyössä Kehrääjän kanssa. Mun opinnäytetyön nimi on Opas 

kaapista tulleen läheisille – tukea läheisen kohtaamiseen, ja se on suunnattu 

erityisesti sateenkaarinuorille, jotka kaipaa tukea vuorovaikutukseen niiden 

omien läheistensä kanssa, ja nyt tässä on ajateltu erityisesti aikuisia läheisiä. 

Tätä opasta on tarkoitus erityisesti jakaa koulusosiaalityöhön, eli 

koulukuraattoreille, jotta koulukuraattori voisi sitten tarjota tällaista opaslehtistä 

avuksi jollekin nuorelle, joka tulee tällaisten asioiden kanssa sinne 

vastaanotolle, että hei tässä on sulle apua, sä voit tarjota tällasen oppaan sun 

läheisille, jotta ne pystyis ymmärtää sua paremmin, ja jotte he pystyis antaa 

oikeanlaista tukea sulle. 

Ja nyt mä kaipaisinkin teidän apua. Seuraavana kohta tossa tulee linkki 

kyselyyn, jonka mä oon tehnyt. Ja sen kyselyn tarkoituksena on nyt kartoittaa 

aiheita, ideoita, asioita, mitä tällaisessa oppaassa nyt pitäis ottaa esille? 

Minkälaisia asioita tällaisessa ois tarpeen käsitellä? Minkälaisissa asioissa ne 

läheiset kaipaa vielä apua, tässä muuttuvassa maailmassa? 

Niitä tietoja kerätään anonymisti, ja niitä käsitellään anonyymisti, ja sen 

käsittelyn jälkeen, kaikki tiedot poistetaan. Ja siis tällä tiedonkeruulla mun on 

tarkoitus saada niitä asioita ja aiheita sinne lopulliseen oppaaseen. 

Eli nyt sulla on mahdollisuus vaikuttaa! Käy vastaamassa tohon mun tekemään 

kyselyyn, ja mä sieltä sit kattelen tärkeitä aiheita ja asioita mitkä siellä esiintyy, 

jotta me voidaan tehdä hyvä opas avuksi teille sateenkaarinuorille läheisten 

kohtaamiseen. Kiitos paljon avusta, ja kiitos kun vastasit!”
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Kyselyn runko: 

 

Kysymys 1: Millaisia aiheita/asioita tällaisessa opaslehtisessä tulisi käsitellä? 

(Avoin vastauslaatikko) 

 

Kysymys 2: Ovatko läheisesi onnistuneet sinun kohtaamisessasi erityisen 

hyvin? Millaisissa asioissa? (Tällä kysymyksellä pyrin poissulkemaan 

mahdollisesti joitain asioita oppaasta, joissa läheisenne ovat jo onnistuneet 

hyvin, tai tietoa asiasta on jo riittävästi saavutettavissa) 

(Avoin vastauslaatikko) 
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